

No. of Printed Pages : 8

MPA-016

**MASTER OF ARTS (PUBLIC
ADMINISTRATION)
(MPA)**

Term-End Examination

June, 2026

**MPA-016 : DECENTRALISATION AND
LOCAL GOVERNANCE**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt *five* questions in all, selecting at least *two* questions from each Section, in about *500* words each. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the concept and significance of democratic decentralisation in India. 20
2. Highlight the socio-economic components of decentralisation and discuss the measures to strengthen them. 20
3. Discuss the basic principles and criteria employed for distributions of benefits of development. 20
4. Highlight the constraints in empowerment process and describe the necessary measures to ensure an effective empowerment. 20
5. Write short notes on the following in about **250** words each : 10+10
 - (a) Election of local bodies
 - (b) Evaluation of Special Purpose Agencies

Section—II

6. Highlight the resources of local bodies in India. 20
7. What are the major challenges to sustainable development and environment ? 20
8. “It is evident from the features of the 74th Constitutional Amendment Act, 1992 that it empowers the municipalities to function as an effective institution of self-governance.”
Comment. 20
9. Discuss the Intra-Local Government relationship with special reference to sub-units of Urban Local Government. 20

10. Write short notes on the following in about

250 words each :

10+10

(a) Multi-Level Planning

(b) Knowledge Networking

MPA-016

एम. ए. (लोक प्रशासन)

(एम. पी. ए.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.पी.ए.-016 : विकेन्द्रीकरण और

स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. भारत में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा और महत्व की चर्चा कीजिए। 20
2. विकेन्द्रीकरण के सामाजिक-आर्थिक पहलुओं पर प्रकाश डालिए तथा उन्हें मजबूत करने के उपायों का उल्लेख कीजिए। 20
3. विकास के लाभों के वितरण के लिए नियोजित बुनियादी सिद्धान्तों और मानदण्डों पर चर्चा कीजिए। 20
4. सशक्तिकरण की प्रक्रिया में आने वाली बाधाओं को उजागर कीजिए और एक प्रभावी सशक्तिकरण सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक उपायों का वर्णन कीजिए। 20

5. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में टिप्पणियाँ

लिखिए :

10+10

(अ) स्थानीय निकायों के चुनाव

(ब) विशेष प्रयोजन एजेन्सियों का विकास

भाग—II

6. भारत में स्थानीय निकायों के स्रोतों पर प्रकाश डालिए। 20

7. सतत विकास और पर्यावरण की क्या मुख्य चुनौतियाँ हैं ? 20

8. “यह 74वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 की विशेषताओं से स्पष्ट है कि इसने नगरपालिकाओं को स्वशासन की एक प्रभावी संस्था के रूप में कार्य करने का अधिकार प्रदान किया है।” व्याख्या कीजिए। 20

9. नगरीय स्थानीय शासन की उप-इकाइयों का सन्दर्भ देते हुए अन्तःस्थानीय शासन के साथ सम्बन्धों की चर्चा कीजिए। 20

10. निम्नलिखित प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में टिप्पणियाँ

लिखिए :

10+10

(अ) बहु-स्तरीय नियोजन

(ब) ज्ञान नेटवर्क (नॉलेज नेटवर्किंग)

× × × × ×